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Cu gândul la tot ceea ce s-a jucat în 
aceste prime 11 etape din sezonul 2025-
2026 al Superligii României, încerc să mă 
feresc de concluzii, evident că este mult 
prea devreme pentru așa ceva, dar aș 
sublinia, totuși, un lucru important.

Și anume, echilibrul foarte pronunțat 
al competiției, atât în partea superioară 
a ierarhiei, cât și în partea sa apropiată 
de ultimele locuri, cele care “ard”, așa 
cum se spune de multă vreme. O simplă 
privire aruncată asupra clasamentului ne 
dezvăluie o luptă extraordinară pentru 
a prinde unul din primele șase locuri la 
sfârșitul sezonului regular.

În momentul de față, pe poziții de play-
off sunt, în ordine, Universitatea Craiova, 
cu 24, lider, așadar al întrecerii, apoi 
urmează trei echipe cu același număr de 
puncte, 22, FC Botoșani, Rapid București 
și FC Argeș, despărțite de golaveraj. 
Dinamo București se afl ă în imediata lor 
apropiere, având 20 de puncte, iar grupul 
este încheiat, o surpriză plăcută, de Unirea 
Slobozia, care a acumulat 18 puncte, o 
echipă care a crescut foarte mult! Să 
nu uităm că, în campionatul trecut, 
ialomițenii s-au salvat de la retrogradare 
în urma unei dispute, în dublă manșă, la 
“baraj”, cu cei de la FC Voluntari.

UTA Arad, Farul Constanța, Universitatea 
Cluj și Oțelul Galați sunt, și ele, destul 
de aproape de cele șase cele mai bune 
echipe de până în acest moment al 
sezonului.

Desigur, vor veni iar perioade și 
perioade, pentru fi ecare,  vom trăi, 
din nou, la ora marilor derby-uri, chiar 
duminică, 5 octombrie, se va juca, pe 
Arena Națională, FCSB-Universitatea 
Craiova, și frumusețea acestui campionat, 
dată de echilibrul de forțe, va fi  tot mai 
accentuată. Sau, cel puțin eu așa mă 
gândesc ca vor continua lucrurile…

Peste patru etape însă se vor încheia 
partidele turului și, abia atunci, voi încerca 
să redactez o primă sinteză a unei ierarhii 
care, deocamdată, surprinde și, cred eu, 
incită.

La comentarii, la analize, la joc. Sper 
acum că nu mă înșel în aprecieri!
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FEATURE

SUPERLIGA           
Echipa etapei a 11-a
  realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal prezintă la fi nalul fi ecărei runde cel mai bun unsprezece. 
Iată cum arată echipa ideală a etapei a a 11-a:

FUNDAŞI

MIJLOCAŞI

ATACANŢI

ANTRENORUL ETAPEI

Pavlo Isenko

Dino Mikanović Bogdan Țîru

Bogdan Andone

Caio Ferreira

Alexandru Cîmpanu

Lorenzo Biliboc

Juri Cisotti

Jovo Lukić

Samuel Teles

Alexandru Pașcanu Raul Opruț

UNIVERSITATEA CRAIOVA

UNIVERSITATEA CLUJ FARUL CONSTANȚA

FC ARGEȘ

FC BOTOȘANI

CFR 1907 CLUJ

FCSB

UNIVERSITATEA CLUJ

UNIVERSITATEA CRAIOVA

FC RAPID DINAMO

Intervențiile portarului din repriza secundă au salvat un 
punct ”campioanei unei mari iubiri”.

A contribuit decisiv la spectacolul din derby-
ul Clujului, participând direct la primul gol 

marcat de ,,Șepcile roșii”.

A marcat pentru prima dată în acest sezon. 
A fost al doilea meci la rând în care a fost 

printre cei mai buni dintre dobrogeni.

Piteștenii și-au continuat seria de invincibilitate cu un nou 
succes, 1-0 la Sibiu, și se apropie tot mai mult de lider.

A marcat pentru a treia oară în acest sezon, în care mai 
are în cont și trei pase decisive.

Intrat la startul reprizei secunde, a marcat direct din 
lovitură liberă, stabilind scorul fi nal.

A înscris a doua etapă la rând, de fi ecare dată fi ind decisiv 
pentru CFR. Este un tânăr jucător care merită o 

atenție deosebită.

Intrat în repriza secundă, a schimbat în bine jocul 
roș-albaștrilor.

Se simte excelent în tricoul ardelenilor. A marcat pentru 
a patra oară în campionatul actual.

Pe lângă golul marcat, primul în tricoul liderului, a 
consumat multă energie pe durata partidei.

A marcat golul care a apropiat-o pe Rapid la 
două puncte de lider.

A reușit cinci centrări corecte din șase și a 
câștigat nouă dintre duelurile în care a fost 

implicat. Trece printr-o perioadă 
bună din carieră.

FC ARGEȘ

PORTAR
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FEATURE

SUPERLIGA     
Cifrele etapei a 11-a
Material realizat de Liviu Manolache și Octavian Țopa

Liga Profesionistă de Fotbal vă prezintă cele mai interesante cifre statistice înregistrate la 
fi nalul etapei a 11-a a sezonului 2025-2026 în SuperLiga României.

Primul gol în SuperLigă: Juraj Badelj (Universitatea Craiova)

Golul  nr. 10 SuperLigă: Alexandru Musi (Dinamo București), Zoran Mitrov (FC 
Botoșani)

Golul nr. 20 SuperLigă: Eduard Florescu (Unirea Slobozia)

Jucători debutanți SuperLigă: Maks Čelić (FK Csikszereda Miercurea Ciuc), Tarek 
Aggoun (FC Metaloglobus București), Iacopo Cernigoi (CFR 1907 Cluj)

Meciul nr. 100 SuperLigă: Malcom Edjouma (FCSB) 

Unirea Slobozia a jucat meciul cu numărul 50 în SuperLigă.

Elias Charalambous (FCSB) a bifat meciul 100 ca antrenor principal pe prima scenă 
din România.

TOP MARCATORI 

Florin Tănase (FCSB) – 6 goluri

Sebastian Mailat (FC Botoșani), Steven Nsimba (Universitatea Craiova), Alexandru 
Dobre (FC Rapid) – 5 goluri

Elvir Koljic (FC Rapid), Răzvan Tănasă (Farul Constanța), Daniel Armstrong (Dinamo),
Valentin Costache (UTA Arad), Ricardo Matos (FC Argeș), Jovo Lukić (Universitatea 
Cluj) – 4 goluri

TOP PASATORI 

Silviu Balaure (FC Hermannstadt) – 5 pase decisive 

Anzor Mekvabishvili (Universitatea Craiova), Alin Roman (UTA Arad) ), Hervin 
Ongenda (FC Botoșani) – 4 pase decisive

NOTĂ. Datele se referă doar la jocurile disputate în SuperLigă, nu în toate competiţiile.





Aprilie 1987. Aştept, în staţia de autobuz 
din dreptul Primăriei Otopeni, Sectorul 
Agricol Ilfov, autobuzul 149 care merge 
la Casa Scânteii. De la Casa Scânteii iau 
tramvaiul până în Ghencea, unde se 
joacă România – Spania. Era tramvaiul 
41 şi atunci? Nu mai ştiu. Era un tramvai. 
Era 29 aprilie. Ştiu, pentru că m-am uitat 
aseară într-un „Sportul”.

Aprilie 2007. Aştept (e o stare de-a 
mea dată, mă gândesc, de ursitoare) 
în sala de şedinţe a clubului, la Arad. În 
oraş e un aer electric, S.U.R. (Speza Ultra 
Rossa, galeria) se pregăteşte de UTA – 
Poli Timişoara. Vin Marcel Coraş, egalul 
Angliei, pe Wembley, în septembrie ’85, 
directorul sportiv şi, ceva mai târziu, 
cu o cafea în mână, Marius Lăcătuş 
şi secundul său, Nelu Naghi. Vorbim 
despre meciul cu Poli, mai aprindem 
o ţigară, doamna Monţi mai aduce şi 
un sandviş, acolo, Naşu’ mai zice una, 
râdem, Marcel îşi aminteşte de partida 
cu Anglia. „Câţi ani sunt de atunci? 22!”, 
răspund eu la o întrebare. Ne aşteptăm 
la un meci dur cu Poli, fumăm, Marius 

e gânditor, eu îl provoc. „Şi sunt fi x 
20 de ani de la meciul cu Spania, tot 
aprilie era!” Merge. Lăcă trage un fum şi 
întoarce timpul. „Uite, aşa am mâncat 
două săptămâni după meciul ăla... Cu 
paiul, sorbeam friptura, nu alta... cum e 
cafeaua doamnei Monţi... Sau a făcut-o 
Daniela?” Daniela e secretara. Uneori, ea 
face cafelele. Dimineaţa aia nu. „Marius, 
zic, picasem la facultate cu un an în 
urmă şi ţin minte că eram cu gândul 
la examenul de admitere, mai erau 
vreo două luni... Da’ nu uit că tu ai scos 
pe targă doi de-ai lor, nu invers!” „Am 
scos. Dar cine ştie, la noi în presă, că am 
terminat meciul cu fi sură de maxilar 
şi comoţie cerebrală? Abia începuse şi 
Goicoechea m-a şi lovit... Dar m-am ţinut 
de capul lor! Ce echipă aveau! Dar şi noi, 
cu Lung în poartă, Iovan, Bumbescu, 
Belodedici, Nae Ungureanu, care a dat şi 
gol atunci, Mateuţ, şi el a dat gol, Bölöni, 
Klein, Hagi şi Piţurcă. Piţi a deschis scorul, 
în 7 minute le-am dat 3! 3-0 am avut la 
pauză! Dar Goicoechea m-a lovit crunt 
atunci... S-a răzbunat, cred, avusesem 
o intrare dură la Camacho şi ăla era 
liderul lor. Juca fundaş stânga de-o 
viaţă, la Real şi la naţională. Şi Lucescu îl 
avusese adversar cu vreo 10 ani înainte...” 
Încerc să lipesc amintirile mele, cele 
rămase în staţia de tramvai, cu privirea 
lui Marius Lăcătuş. Ştiu că Negrilă şi 
Balint au mai jucat atunci, Bölöni era 
la meciul 99 în naţională. La spanioli 
erau Zubizarreta, Sanchis, Andrinua, 
Goicoechea, Camacho, Victor, Gallego, 
pe care-l ştiam din ’84, când Craiova 
eliminase pe Betis, Michel, Caldere, Eloy, 
Butragueno. Caldere a marcat după 
pauză, era unul cu mustaţă blondă, a tras 
sub bară. Goicoechea, care-i rupsese într-
un Athletic Bilbao – Barcelona piciorul 
lui Maradona, a ieşit pe targă, mai înainte 
Marius îi „plătise” şi lui Camacho, înlocuit 
după doar 20 de minute cu Joaquin... 
Jucam pentru Euro ’88. Atunci, la Arad, 
am afl at adevărul. Lăcă fusese atacat de 
cei doi încă din start şi, deşi n-a jucat o 
lună după meci şi a mâncat cu paiul, a 
stat în teren până la sfârşit, cu maxilarul 
praf şi comoţie... Tăcem. Lăcă şi Marcel 

CRONICĂ

Marius Lăcătuș, atotputernicul
  Material realizat de Marius Mitran
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ies, rămân cu Naşu’. Nea Nelu Naghi dă 
din cap. „Ăsta a fost Marius!”

29 aprilie 1987. Sunt în „149” spre 
Otopeni. Acasă sunt şi taică-meu şi 

maică-mea. A fost ultimul meci după 
care, acasă, m-au aşteptat amândoi. 
Probabil de aceea şi povestea asta. După 
38 de ani, ţi-o aminteşti altfel.




